hoc vez nisi in casu cū vsur/
 patio rei aliene essz occulta. ⁊
 ex restitutōe ei⁹ in sua specie
 detegeret̄ raptor: vl̄ aliū in/
 cōueniēs sequeret̄: tūc ei sus/
 ficeret dare p̄ciū ei⁹. **S**cōdo
 norandū q̄ si ip̄a res male ab
 lata p̄jt̄ morte. vt aīal: vl̄ sibi
 aufer̄. nihilomin⁹ restituere
 tenet̄ fm̄ Ray. et alios. **S**i
 autē deteriorata est in boni/
 tate: vl̄ diminuta in p̄cio sup
 plendū est p̄ciū. qz debz re/
 stitui eiusdē bonitatis fm̄ Ra
 ymū. nā si equ⁹ vl̄ bos abla/
 tus est penes raptorē debill/
 tatus ita vt estimef̄ q̄nqz flo
 renorū q̄ p̄us valebat decēz
 restituet̄ decē nō quinqz. **S**i
 militer si furat⁹ est sextariuz
 frumenti valētē tūc solid⁹. xl.
 cū hō restituit̄ valet. xx. duo
 sextaria tenet̄ reddere vel. xl.
 solidos. nec sufficeret reddere
 sextariū fm̄ Ray. et alios. **I**
 mo si illo intermedio. s. inter
 vsurpatōem et restitutōnem
 plus valuit q̄ tpe vsurpatōis
 illi pluri p̄cio restituet̄ fm̄ ali
 quos. **T**enet̄ etiaz raptor p̄
 restitutionē damni petere re
 missionem de iniuria: saltē p̄
 interpositā p̄sonam. vel p̄ se
 exp̄sso noīe furs. vl̄ tacito fm̄
 q̄ q̄litas negocij req̄rit. s. si est
 p

No. 5
 ym. ante

H

Supplementum ad Raym. de iur. p̄. c. i. c. rein

De restitutōe Liber tercius

manifestū v' occultū. Ter
cio nota si est res fructificās
tenet restituere rē cū oīb' fru
ctib' inde pceptis. 7 q' p'cipi
potuissent a diligēti possesso
re. puta vsurpauit agrū alte
rius. ex q' nō p'cipit de fructi
bus nisi. xx. sextaria frumētī.
quia male fecit cultivare vbi
xxx. p'cepisset diligēs cultiva
tor annuatim. talis restituere
re tenebit non solū. xx. p'cep
ta. s. xxx. Sicut si equū sura
tus ē cū q' lucratur ē mēsuarij
florenū vnū vbi dñs lucratur
fuisse vnus cū dimidio tene
bitur restituere ad ratōnem
vni' floreni cū dimidio p' mē
sem. 7 intelligit s' deduct' ex
p'ctis fact' i' vtilitatē 7 p' sua
tōem ipi' rei necessarijs. nō tñ
supfluis et exp'ctis fact' gra
colligēdoz fructuū. h'mōi ei
deducunt' tā a male fidei q' a
bone fidei possessore. Ray. et
Tho. Dāna etiā q' passus est
dñs ex carētia rei sue tenet sa
tisfacere. extra d' iun'. 7 dam.
da. c. si culpa. Tho. et Ray.
Quarto nota q' si p'les cō
currerēt ad furtū. l' ad dānū
aliq' faciēdū. ita q' vn' non
faceret sine altero. q'libz tene
tur insolidū. i. ad totū dānū
restituēdū quosq' sic illi satis

factū integre. Illo autē restau
rato p' vnū illorum tenet po
stea q'libet eorum p' pte sua sa
tisfacere ei q' totū istituit s'm
Tho. Ray. Inno. Hosti. et
Alb. extra d' homi. c. sicut di
gnū. puta cū duo v' p'les va
dūt ad furādū aliq'd. ita q' v'
nus nō iret v' facerz sine alto.
seu cum multi stipēdiarij bel
lant iniuste. ita q' vn' nō face
ret sine altero. p'cipue in pnci
palibus. Vlti' p'siliū p'fiant
ad faciēdū errorisōes v' ex
p'liādū iniuste aliqūe ciuē.
ita q' sine assensu eoz nō po
tuisset fieri: oēs tenet insoli
dū De h' tñ plene hēs i. ij. pte
sūme. ti. i. c. iij. Quirō nota
q' cū duobus v' plurib' exi
stentib' heredib' vsurarij vel
raptoris: si alter fact' ē nō sol
nēdo. si vnus est tenetur in
solidū: si plures sunt q'libz te
netur p' parte sua ad restituē
dū q' vsurarie 7 vsurpatine
sunt accepta ab illo. s. vsqz ad
q'ntitates q' puenit ad illos d'
hereditate. nā oēs res heredi
tarie obligate sunt. extra de
vsu. l. d' eoz. Host. bef. Hof.
Jo. an. Ad vltra autē q' p'ce
pit de hereditate p'dicti vsu
rarij l' raptoris nō tenet. q'uis
nō eēt p' illa satisfactū i' totum

creditoribus usurarum vel rapine. Sexto nota quod recipiens a religioso non voluntate superioris sui tenet illud restituere nisi in extrema necessitate illud accepit. ar. rii. q. i. c. non dicatis. et recipies ab ipso plerumque religioso sine causa rationabili scilicet ex parentela vel turpitudine tenetur ad restitutionem monasterio. Filia religiosi etiam abbatissae dotata notabiliter de bonis monasterii tenet restituere dotem. et vir eius etiam si scit hoc. nisi per modum elemosine moderate dotasset. Sed queritur utrum omne lucrum quod homo fecit ex re rapta furata vel per se nus acquisita teneat restituere vel pauperibus erogare. Ad hoc respondetur per distinctiões. aut est talis res est ex se fructificans que etiam sui usu non consumitur nec distrabitur. ut ager vinea. planta. pratum. domus. iumentum et homini. et de homini re debet restitui omne lucrum inde perceptum secundum Thoma. et omnes alios. Aut talis res non est ex se fructificans. et eius usus est sumptuosus ut granum vinum oleum et homini. aut distractio. ut pecunia et metalla. Et circa homini res est triplex modus dicendi. Nam quidam dicunt quod omne lucrum

inde perceptum debet restituere vel pauperibus erogari. quia radice infecta nullus bonus fructus sequitur. ut dicitur in i. q. i. c. fert. Cum ergo radix illius lucri sit usura vel rapina videtur quod fructus vel lucrum exinde sit infectum et obnoxium restitutioni et erogationi. Alii dicunt quod pecuniam raptam vel fenorem teneatur indubie restituere. ac etiam damna que passus est is qui soluit usuram ex carencia ipsius pecunie solute. puta quia oportuit eum accipere ad usuram per suis necessitatibus. vel vendere res suas multo minori pretio quam valerent. Lucrum tamen perceptum ex pecunia fenore per licita negotia non tenetur restituere vel erogare pauperibus. et hoc tenent Thoma. secunda secunde. q. lxxviii. et Richar. et Petrus de pal. in. iij. Joh. an. et Johannes calderi. et Alber. in ca. si de usuris. Et ad rationes aliorum dici potest quod radix iustitiam lucri non est rapina vel fenus. sed industria virtutis eius. ex se enim illa pecunia nihil lucri attulisset. et sic non est radix infecta. quia industria de se est bona. Sed si illa pecunia male acquisita usus fuisset in fraudibus sicut et in

De restitutiōe liber tercius

alijs illicitis acq̄sitiōibz. tunc
radice infecta teneret. Alij di
cūt vt Lau. de ridol. in sup/
dicto tractatu d̄ vsu. q̄ lucz
ex tali pecunia q̄sitū tripha/
rie diuidet. 7 vnā q̄dē prē ha
bebit vsurari⁹. ip̄e vicz tātū
q̄ntū debet exp̄se labori 7 i/
dustrie. q̄d boni viri dirimef
arbitrio. prēq̄z aliā restituet
creditori suo. q̄. s. sibi d̄dit v/
suras. habito respectu ad dā
nū q̄d ille sustinuit i bonis ex
carētia illi⁹ pecunie. vt dicūt
Tho. 7 seq̄ces. Residuū tāq̄
incertū dabit paup̄ibus. Qd̄
sic. pbat. penes vsurariū non
d̄z remanere. ne. s. ex h̄ paret
via vsuris 7 inuitent hoies ad
peccādū. nec d̄z creditori re/
stitui. qz tunc recipiet vsuras
de sorte sua. q̄ paup̄ibus est ero
gandū. Quia reglā est. q̄ q̄n
aliqd̄ est erogādū 7 nō appa
ret cui. illud est paup̄ibus dan
dum. ar. viij. q. v. c. Hō sane
Ray. etiā cōsuluit q̄ post resti
tutiōem solū vsure recepte pe
rat vsurari⁹ absolutōz ab eo
si alijs teneretur ad cautelas
Dagne eq̄tati videtur iniri
ista vltia op̄io. 7 tūc sufficere
videt absolutio q̄ dicit a b̄tō
Tho. cū alijs in sua opinioe
Itē quē vtrum manifesto

vsurario p̄stante cautōem de
vsur⁹ restituēdis. si ad precel
eius aliqs fideiubeat p̄ eo: te
neat ip̄e fideiussoz creditori/
bus vsuraz: vel ep̄o. vl pau
peribus ad restitutiōez oim
vsuraz extortaz certaz et in
certaz. Ad qd̄ rūdet Laurē.
vbi. s. dices. q̄ Lap⁹ cū plu
ribz alijs doctoribz determina
uit talē fideiussozē nō teneri
vltra vires hereditatis p̄nci
palis: etiā si se p̄ncipalē con/
stituisset. Et addit. hanc etiā
questiōez disputauit Paul⁹
de leaza. et determinauit q̄ nō
obligat fideiussoz vltra fact/
tates vsurarij habito respe/
ctu ad t̄pus cautōis. qz si tē/
pore cautōis p̄ncipal⁹ erat
soluēdo. dato etiā q̄ facultas
tes sint postea exhauiste non
restitutiōe vsuraz nec eris ali
eni. sed p̄ alios modos fide/
iussoz remanebit ad oīa obli
gatus. licet enim exceptio in
opie profic p̄ncipali. nō ta
men fideiussozi. sed si tempo
re p̄ncipalis cautōis uon
erat soluēdo. non tenet vl
tra vires p̄ncipalis. Idem
tamen Paulus distinguit in
ter fideiubentes pro cautōe.
7 se obligantē ad restitutiōez
vsurarum ex alia causa. In

primo enim casu nō tenet si
 deius for vltra vires. qz n̄ vl
 tra vires restituere vel caue
 re tenebat principalis. In se
 cundo casu sec̄. qz pncipalif
 est obligatus insolidū. lz ha
 beat exceptōes inopie vel si
 mile. que exceptio vtpote p
 sonal non dirigit ad fideius
 sozem. Itē nota fm Richar.
 i. iij. di. xv. q̄ dānificat ali
 quem iuste in sua libtate scz
 iniuste. pcurādo eū redigi in
 seruitutē: tenet se facere s̄uuz
 p eo: si nō pōt euz aliter resti
 tuere libertati. nisi forte talis
 esset p̄ditio p̄sone q̄ hoc dam
 nuz intulit qd̄ notabilz redū
 daret ī p̄iudiciū boni p̄mūis.
 in quo casu nō tenet se facere
 seruū. sed tenet ad omne aliū
 interesse ad arbitriū boni vi
 ri. Quantūcūqz d̄s dānifica
 ret aliqm̄ in alijs possessiōi
 bus nunq̄s tenet pro restitū
 tione se facere seruū ei? vl al
 terius. quia vt d̄r. ff. de re. iij.
 libertas inestimabilis res ē.
 Qd̄ aut̄ dicit̄ Exo. xxiij. Si
 autē nō habuerit vñ reddat
 venūdef. Judiciale p̄ceptuz
 fuit vnde modo non obligat
 Dec ille. Item si q̄s impedit
 aliquem iniuste ab officio vl
 beneficio iā obtento. puta p/

curans sibi auferri ex aliqua
 sinistra causa l' falsa tenet ad
 satisfactōem de toto fm Tho.
 z Richar. in. iij. dist. xv. sec̄
 si iuste hoc pcurat. qz meref
 priuari ex defectu suo. Sz
 si impedit a bñificio p̄seq̄ndo
 non tenet ad tantū quantum
 est beneficiū sed ad arbitriūz
 boni viri fm Tho. z Richar
 dū. qd̄ intelligendū videt̄ qñ
 hoc facit ex odio vel malicia.
 nam si facit vt sibi vl amico
 suo magis puideret q̄ illi. pu
 ta testator aliq̄s vult legare
 m. z ego rogo q̄ magis leget
 mihi. vel cuidaz p̄sone mihi
 magis dilecte. z ille sic facit.
 talis fm Pe. de pal. i. iij. nul
 li tenetur. qz nulli aufert ius
 suum. nam illi nullū ius erat
 acquisitū. z nemini facit iniu
 riam q̄ vti iure suo. cui libet
 enī licet se alteri cōmendare.
 vt donet sibi vel leget: preci
 pue cū indiget. Item q̄rif
 vtrū clerici teneant restitue
 re illos fruct̄ quos voluptu
 ose consumūt nō faciētes ser
 uitiū in ecclia. scz nō officia
 tes vl officia do. Rūdeo fm
 archi. dist. xliij. vtiqz tenent̄
 z hoc tripliciter. Primo rati
 one dati. Secūdo ratōne sa
 crilegū. Tercio ratōne odij.

De restitutōe Liber tercius

Primo rōne dati. naz illa bona tali ecclesie iō data sunt vt offerāt p̄ces et sacrificia p̄ ip̄is q̄ dederunt. et ex residuo alent paupes. Ad qd̄ facit s̄bum Hiero. dicētis. Tibi o sacerdos de altario viuere. n̄ luxuriari p̄mittit. di. xliij. s̄. i. et q̄ hoc nō facit infideliter agit. Secūdo rōe sacrilegij. qz defraudant totā ecclīaz. quā suis p̄cibz et officijs iuuare deberēt et ei p̄desse Un̄ Alex. papa. Ipi sacerdotes p̄ p̄plo iterpellāt: et p̄ctā populi p̄medunt. qz p̄cibus suis ea delēt. i. q. i. c. ipi. Tercio rōe odij. quia puocāt irā dei p̄ populū. Greg. Cū is q̄ displicet ad intercedēdū mittit: irati anim⁹ p̄culdubio ad deteriora puocat. dist. xlix. s̄. i. Quod vix est q̄n popul⁹ est in causa malicie sacerdotis. S; qd̄ si facit furtiū ecclīe: s; i mortali pseuerās. Rñ. nō videt teneri de fructibz. et rō est. qz etiā mali mīstri orōnes p̄mīes vt officiū et mīsse pro sūt viuīs et defūctis s̄m Tho. i. iij. S; qd̄ de bonis omīssis nunq̄d tenet restaurare totū. Rñdeo s̄m archid. ex q̄litate deberet sibi iniūgi in p̄nia si possit: sed nō est necessariuz.

sed in h̄ est p̄nia arbitraria si cur in alijs. et idem videt sentire Pe. de pal. in. iij.

Ubi sit fienda restitutio

Capitulū III

Wantū

q̄ ad terciū p̄ncipale. s̄. vbi fienda ē restitutō. Circa h̄ distinguēdū qz aut p̄sona cui fienda ē restitutō scit. aut inq̄redo sciri p̄t aut oīno ignorat. Si autē scit aut inq̄redo sciri p̄t ip̄e l̄ heres ei⁹ ip̄o mortuo in loco vbi facta est rapina. v̄sura v̄l damnū. si v̄terqz ibi est l̄ vbi cūqz adinuicē se conueniūt creditor et debitor. Si autē alter est absens a loco vbi facta est v̄surpatio v̄l dānificatio mittet expensis ei⁹ qui se absentauit de loco. Si v̄o ē absens cui fienda est restitutō puta quia mutauit domiciliū: mittet sibi rē ablatā vel pecuniam ip̄e qui abstulit expensis illius q̄ habz restitueret. Si vero absentauit se a dicto loco is q̄ rem v̄surpauit: ip̄e suis p̄prijis expensis trāsmittet rē vel pecuniā s̄m Hosti. et Jo. an. et hoc per talem modū qz nō detegat peccator si peccatū est occultuz.

ar. ij. q. i. c. si peccauerit. l' etiā
 potest creditori significari: p
 cipue qñ est multū remot⁹ a
 debitore occulte l' manifeste.
 fm q' expedit ⁊ fm q' credi
 tor ordinat. vel de mittēda il
 la re vel reseruanda vel aliter
 danda sic agat debitor ⁊ li
 ber erit. Si aut' suo ppo mo
 tu rem illā destinaret seu pe
 cuniā debitor: et in via pūret
 v' auferret sibi: periret ei q'
 ad hoc teneret ad satisfaccien
 dum fm Jo. in glo. Vel etiā
 si sperat cito ventur⁹ ad locū
 p' sibi rez suare. Et fm tho.
 Hosti. ⁊ Jo. an. in edē sacrā
 deponere: vel alio tuto loco
 Aut si res est parui valoris.
 ⁊ creditor distās mltū tabū
 dans fuerit. potest etiā fm
 Huil. p' anima ei⁹ paupibus
 erogari. Si fo ignorat nec
 pquirendo inueniri p' cui re
 stitucio fieri debet: tūc erogā
 da est reo ablata vel preciu⁹
 eius paupibus. p' aīa illi⁹ in
 loco illo vbi facta ē vsura ra
 pina vel damnū. vel in loco i
 quo habitat is cui fieda ē re
 stitucio. Et h' ideo q' melius
 est q' vicini inde sentiāt q' mo
 dū q' extranei. tum etiā q' z
 verisimile est ibi repiri dānū
 passum v' heredem ei⁹. Ita

notat Hosti. Jo. an. ⁊ Jo. de
 ligna. Vel saltē fiat tal' erga
 tio ad arbitriū dyocesanī loci
 vbi factū est damnū v' rapia
 fm Ray. Si tamē q' mode fi
 ri non posset in dicto loco cū
 hoc non sit necessariū. p' tūc
 ⁊ debet alibi fieri. fm Huil.
 Sed et bñs Tho. in hmoi
 casu nil dicit de loco determi
 nato. sed q' pro anima illius
 cuius res erat debet paupe
 ribus erogari. Unde ⁊ D.
 Hugo peritus in vtroq' iu
 re. et frater Clarus dicebant
 q' cū paupes sint vt vnū mē
 bruz in corpe ecclesie. nec ab
 hac vnitare sequestrētur pro
 pter locorū distantia: sufficit
 si restitucio incertorū detur q'
 buscuq' paupibus etiā al
 terius prouicie: q' vbi facta
 est rapina v' damnū. ⁊ maxi
 me qui sunt paupes christi:
 ⁊ vtiliores ecclesie dei: et salu
 ri animaz. ⁊ ex h' apparet q'
 loc⁹ nō ē d' necessitate restitu
 tōis s' de q'gruētia Idē tenz
 Fede. de senis. c. xxxij. opis
 sui. Usure tū incerte extor: te
 p' manifestos vsurarios quō
 debeāt restitui: et i quo loco.
 ⁊ p' quez dyocesanū: hēs i. ij.
 parte sum. ti. i. Quamuis
 enīz quod habetur in isto. §.

De restitutiōe liber tercius

non p̄tineat ad vbi: sed magis ad quid. tñ hic notabilz q̄rit vtrū fideiussoz possit repetere a debitore vsuras quas p̄ eo soluit creditori penes qm̄ pro ip̄o debitore intercessit. Ad qd̄ rñdz Lau. q̄ Jo. an. in q̄stione sup̄ mercuriali: in regla dānum. de re. iu. in. vi. hanc q̄stionē explanat notabiliter. et ex ei⁹ dicit. elicit. xi. conclusiōes. q̄z prima est talis. Non recipit fideiussoz a debitore obligatōem sciēte et d̄ dicente vsuras suo solutas d̄ bitori. nec etiā sortem nec qd̄ aliud inutiliter impensū. p̄ est enī p̄radicere q̄z n̄ p̄sentire. extra de symo. c. sicut tuus. Secūda conclusio est nō repetit a debitore sciēte et patietē: sed nō mandante obligatōez fideiussoz vsuras v̄l in debitum solutas. vel solutū creditori: et sibi imputet q̄ se obrulit. extra d̄ re. iu. c. bona fides. in. vi. repetit tamē sortē in debitū qd̄ soluit. Tercia conclusio est. non repetit a debitore sciēte et mandate ip̄m obligari pro sorte tñ fideiussoz solvens vsuras. tum qz sine mandato excessit. tum qz ad illas obligat⁹ nō erat. Quarta cōclusio est. nō recipit a de

bitore fideiussoz vsuras sciēte et mandante ip̄m in oēm casum: vel simpliciter obligari siue fideiubere. patz qz in generali mādato nō inclusit in debitū de q̄ v̄silit in specie n̄ mandasset. c. i. generali. de re. iur. in. vi. Quarta conclusio est. repetit a debitore sciēte et mandante ip̄m. p̄ vsuris. cū s̄b nomine sortis inclusit eas. vt ē moris obligari siue fideiubere ip̄e fideiussoz vsuras. qm̄ iuste credere potuit illā sortē totū debitū. nec p̄sumere debuit illud debitū sub nomine sortis p̄mittere. extra d̄ p̄sū. c. qz v̄silit. Sexta conclusio ē ip̄etit a debitore sciēte et mandante noiatiū p̄ vsuris fideiuberi ip̄e fideiussoz creditori solutas si iurauit illas solvere. et ista est cōis op̄io. extra d̄ fideius. c. ij. et istaz op̄i. approbat Jo. an. habet tñ fideiussoz optionē soluēdi v̄l absolutōnem petēdi sicut habet d̄ bitor. Septima conclusio ē repetit a debitore etiā nominatiū mandante. p̄ vsuris fideiuberi ip̄e fideiussoz vsuras creditori solutas: etiā si non iurauit creditori illas solvere. Si ip̄i fideiussozi d̄ bitor indēnitatē iurauit: dūmodo